«Морко ола сынан илем» муниципальный образованийын

депутатше–влакын Погынжо
	[image: image1.png]

	Собрание депутатов    муниципального образования  «Городское поселение Морки»

	№ 234

	"  17  "  июня   2019 года

второй созыв

Решение

Собрания депутатов муниципального образования

«Городское поселение Морки»

Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов на ритуальные услуги лицам, осуществляющим погребение муниципального служащего муниципального образования «Городское поселение Морки»

В соответствии со статьей 7.1 Закона Республики Марий Эл от 31 мая 2007 года N 25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы», Уставом муниципального образования «Городское поселение Морки»,

Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Морки» РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке возмещения расходов на ритуальные услуги лицам, осуществляющим погребение муниципального служащего муниципального образования «Городское поселение Морки».

       2. Настоящее  решение вступает в силу после его подписания.
       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку.

Глава муниципального образования

«Городское поселение Морки»,

председатель Собрания депутатов:                                       С.В.Иванова
Утверждено

решением Собрания депутатов

муниципального образования

«Городское поселение Морки»

от 17 июня  2019 г. № 234
Положения о порядке возмещения расходов на ритуальные услуги лицам, осуществляющим погребение муниципального служащего муниципального образования «Городское поселение Морки»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения расходов на ритуальные услуги лицам, осуществляющим погребение муниципального служащего муниципального образования «Городское поселение Морки» (далее - возмещение расходов на ритуальные услуги).

2. Право на возмещение расходов на ритуальные услуги, в соответствии с настоящим Положением, имеет один из членов семьи умершего муниципального служащего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение (далее - заявитель).

3. Возмещение расходов на ритуальные услуги производится в случае, если обращение заявителя последовало не позднее шести месяцев со дня смерти муниципального служащего.

II. Порядок возмещения расходов на ритуальные услуги

4. Возмещение расходов на ритуальные услуги производится в размере фактических затрат, подтвержденных соответствующими документами, но не более 20 тыс. рублей. При этом возмещение расходов на ритуальные услуги производится независимо от получения социального пособия на погребение, выплачиваемого в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

5. Возмещению подлежат следующие виды ритуальных услуг:

перевозка на специализированном транспорте тела умершего в морг;

услуги морга;

комплекс работ по погребению, за исключением случаев, когда данные услуги оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела, предусмотренных пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 года   N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

обратная доставка на специализированном транспорте сопровождающих лиц;

изготовление надгробного памятника (плиты или стелы, постамента, цветника) и их установка.

6. Для возмещения расходов на ритуальные услуги заявитель обращается в орган местного самоуправления муниципального образования «Городское поселение Морки», в котором умерший замещал должность муниципальной службы (далее – орган местного самоуправления).

7. Для возмещения расходов на ритуальные услуги заявитель представляет в орган местного самоуправления следующие документы:

заявление о возмещении расходов на ритуальные услуги, в котором должны быть указаны фамилия, имя, отчество заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя, данные о регистрации по месту жительства, способ доставки заявителю денежных средств, указанных в пункте 4 настоящего Положения;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявлением оригинала);

копию свидетельства о смерти лица, замещавшего должность муниципальной службы (с предъявлением оригинала);

оригиналы документов, подтверждающих понесенные расходы на ритуальные услуги, оформленные на заявителя;

копию документа с указанием реквизитов лицевого счета, открытого в кредитном учреждении (с предъявлением оригинала), при перечислении денежных средств на лицевой счет заявителя в кредитном учреждении.

8. Орган местного самоуправления в установленном порядке:

регистрирует заявление о возмещении расходов на ритуальные услуги в день его поступления;

проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений представленным документам;

в случае необходимости снимает копии с представленных в подлинниках документов и свидетельствует их достоверность.

9. Орган местного самоуправления на основании представленных документов, предусмотренных настоящим Положением, в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о возмещении расходов на ритуальные услуги принимает письменное решение о возмещении заявителю расходов на ритуальные услуги либо об отказе в возмещении заявителю расходов на ритуальные услуги.

Решение об отказе в возмещении расходов на ритуальные услуги должно быть мотивированным и может быть обжаловано в суд.

В решении о возмещении заявителю расходов на ритуальные услуги указывается сумма, подлежащая возмещению заявителю.

Возмещение расходов на ритуальные услуги осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в кредитном учреждении в течение месяца со дня регистрации заявления о возмещении расходов на ритуальные услуги.

Право на возмещение расходов на ритуальные услуги может быть реализовано заявителем однократно.

10. Основаниями для отказа в возмещении расходов на ритуальные услуги являются:

- заявитель не относится к категориям заявителей, указанным в настоящем Положении;

- документы не соответствуют перечню, предусмотренному настоящим Положением;

- представленные заявителем документы не отвечают требованиям к их оформлению;

- заявитель обратился за возмещением расходов на ритуальные услуги позднее шести месяцев со дня смерти муниципального служащего.

11. Заявитель извещается о принятом решении о возмещении расходов на ритуальные услуги либо об отказе в возмещении расходов на ритуальные услуги с указанием причин отказа путем вручения (направления) соответствующего письменного решения в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.

III. Финансирование возмещения расходов на ритуальные услуги

12. Возмещение расходов на ритуальные услуги осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Городское поселение Морки».